М инистерство транспорта Российской Федерации
Федеральное агентство морского и речного транспорта

ФЕДЕРАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«АДМИНИСТРАЦИЯ АМУРСК01 О БАССЕЙНА ВНУТРЕННИХ ВОДНЫХ ПУТЕЙ»

«Об утверждении Положения о должностных
лицах, ответственных за работу по
профилактике коррупционных и иных
правонарушений в ФБУ «Администрация
Амурводпуть»

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 21.09.2009 № 1065 «О
проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами,
претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы,
и федеральными государственными служащими, и соблюдения федеральными
государственными служащими требований к служебному поведению», Указом
Президента РФ от 15.07.2015 № 364 «О мерах по совершенствованию организации
деятельности в области противодействия коррупции», с учётом положений Приказа
Росморречфлота от 13.05.2015 № 47 (ред. от 12.01.2016) «Об утверждении Перечня
должностей, замещаемых на основании трудового договора в организациях,
созданных для выполнения задач, поставленных перед Федеральным агентством
морского и речного транспорта, при назначении на которые граждане и при
замещении которых работники обязаны представлять сведения о своих доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей»

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить и ввести в действие «Положение о должностных лицах,
ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных
правонарушений в ФБУ «Администрация Амурводпуть»

2. Секретарю руководителя довести настоящий приказ до указанных в нём
л и ц .

3. Администрациям районов внутренних водных путей (далее - АРВВП)
довести настоящий приказ до лиц, в части их касающихся.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

октября 2019 года №  /Щ г. Хабаровск

Руководитель А. А. Савин

Приложение № 1 к Приказу от «24» октября 2019 № 147

УТВЕРЖДЕНО

Приказом руководителя
ФБУ «Администрация Амурводпуть»
от «24» октября 2019 г. № 147

Положение
о должностных лицах, ответственных за работу по профилактике
коррупционных и иных правонарушений в ФБУ «Администрация

Амурводпуть»

1. Общие положения

1.1. Настоящим «Положением о должностных лицах, ответственных за работу
по профилактике коррупционных и иных правонарушений в ФБУ «Администрация
Амурводпуть» (далее -  Положение) определяются правовое положение, основные
задачи и функции должностных лиц, ответственных за работу по профилактике
коррупционных и иных правонарушений в ФБУ «Администрация Амурводпуть»,
должностных лиц , ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных
правонарушений в Администрациях районов внутренних водных путей - филиалах
ФБУ «Администрация Амурводпуть» (далее - АРВВП), (далее -  Ответственные
должностные лица).

1.2. Ответственные должностные лица в своей деятельности руководствуются
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской
Федерации, иными нормативными правовыми актами, решениями Совета при
Президенте Российской Федерации по противодействию коррупции и его
президиума, принятыми в пределах их компетенции, а также настоящим
Положением.

1.3. Ответственные должностные лица ФБУ «Администрация Амурводпуть»
(Ответственные должностные лица АРВВП) назначаются приказом руководителя
ФБУ «Администрация Амурводпуть» (приказом начальника АРВВП) из должностных
лиц службы кадровой политики ФБУ «Администрация Амурводпуть» (отдела кадров
АРВВП).

1.4. Ответственные должностные лица несут персональную ответственность
за деятельность, связанную с исполнением задач и функций согласно Положению.

2. Основные задачи Ответственных должностных лиц

Основными задачами Ответственных должностных лиц являются:

а) формирование у работников ФБУ «Администрация Амурводпуть»

Приложение № 1 к Приказу от «24» октября 2019 № 147

(работников АРВВП) (вместе далее -  работников учреждения) нетерпимости к
коррупционному поведению;

б) профилактика коррупционных правонарушений в учреждении;

в) разработка и принятие мер, направленных на обеспечение соблюдения
работниками учреждения запретов, ограничений и требований, установленных в
целях противодействия коррупции;

г) осуществление контроля:

за соблюдением работниками учреждения запретов, ограничений и требований,
установленных в целях противодействия коррупции;

за соблюдением законодательства Российской Федерации о противодействии
коррупции в учреждении, а также за реализацией в учреждении мер по профилактике
коррупционных правонарушений.

2. Основные функции Ответственных должностных лиц

2.1. Ответственные должностные лица осуществляют следующие основные
функции:

а) обеспечение соблюдения работниками учреждения запретов, ограничений и
требований, установленных в целях противодействия коррупции;

б) принятие мер по выявлению и устранению причин и условий,
способствующих возникновению конфликта интересов при исполнении работниками
учреждения своих должностных обязанностей;

в) организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности
«Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию
конфликта интересов работников ФБУ «Администрация Амурводпуть»;

г) оказание работникам учреждения консультативной помощи по вопросам,
связанным с применением законодательства Российской Федерации о
противодействии коррупции, а также с подготовкой сообщений о фактах коррупции;

д) обеспечение соблюдения в учреждении законных прав и интересов работника
учреждения, сообщившего о ставшем ему известном факте коррупции;

е) обеспечение реализации работниками учреждения обязанности уведомлять
работодателя, органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные
государственные органы обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях
склонения их к совершению коррупционных правонарушений;

ж) обеспечение реализации работниками учреждения обязанности уведомлять

Приложение № 1 к Приказу от «24» октября 2019 № 147

работодателя о возникновении личной заинтересованности при исполнении
должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту
интересов;

з) осуществление контроля:

- своевременного предоставления сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, а также иных сведений, представляемыми
гражданами, претендующими на замещение и работниками ФБУ «Администрация
Амурводпуть», замещающими должности в ФБУ «Администрация Амурводпуть на
основании трудового договора, при назначении на которые граждане и при
замещении которых работники обязаны представлять сведения о своих доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей (далее - входящие в Перечень);

- соблюдения работниками учреждения запретов, ограничений и требований,
установленных в целях противодействия коррупции;

и) подготовка в пределах своей компетенции проектов нормативных актов по
вопросам противодействия коррупции;

к) анализ сведений о соблюдении работниками учреждения запретов,
ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции;

л) участие в пределах своей компетенции в обеспечении размещения сведений в
разделе «противодействие коррупции» на официальном сайте ФБУ «Администрация
Амурводпуть» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в
обеспечении предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой
информации для опубликования;

м) организация в пределах своей компетенции антикоррупционного
просвещения и обучения работников учреждения;

н) осуществление иных функций в области противодействия коррупции в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.2. В целях реализации своих функций Ответственные должностные лица:

а) обеспечивают соответствие проводимых учреждением мероприятий целям
противодействия коррупции и установленным законодательством Российской
Федерации требованиям;

б) подготавливают для направления в установленном порядке сведения о
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также иных
сведений, представляемыми работниками ФБУ «Администрация Амурводпуть»,
входящими в Перечень;

Приложение № 1 к Приказу от «24» октября 2019 № 147

в) осуществляют в пределах своей компетенции взаимодействие с
правоохранительными органами, с иными государственными органами, с
гражданами, институтами гражданского общества, средствами массовой
информации, научными и другими организациями;

г) проводят с работниками ФБУ «Администрация Амурводпуть», входящими в
Перечень, с их согласия беседы, получают от них пояснения по представленным в
установленном порядке сведениям о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера и по иным материалам;

д) получают в пределах своей компетенции информацию от физических и
юридических лиц (с их согласия);

е) ведут приём, регистрацию и учет поступивших уведомлений работников
учреждения о фактах обращения к ним в целях склонения их к совершению
коррупционных правонарушений; о возникновении личной заинтересованности при
исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к
конфликту интересов.

ж) представляют в «Комиссию по соблюдению требований к служебному
поведению и урегулированию конфликта интересов работников ФБУ
«Администрация Амурводпуть», информацию и материалы, необходимые для
работы Комиссии, принимают участие в работе Комиссии;

з) проводят иные мероприятия, направленные на противодействие коррупции.

	1-2